qo

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001 — Aeroporto Velho — CEP: 68030-290
Santarém-Pará

CAMARA GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO FELEOL CARDOSO — DIDI FELEOL — PP
CÂMARA MUNICIPAL DE SAN is.
Aprovado em .M *Discusãc
Por:MAMANA

REQUERIMENTO Nº 35 12024 Plenário: À 0) 104) 1202A
Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores;  câMARA MUNICIPAL DE SAN .

En.“ Alba Leal
* Secretária

Requerimento, solicitando ao EXECUTIVO MUNICIPAL,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-
SEMED, reforma da Escola Municipal de Educação Infantil e
Ensino Fundamental Santa Helena, na comunidade de Santa
Helena, anexa da Escola Vitoria do Brasil da comunidade de
Ajamuri, Região do Lago Grande.

No uso de suas atribuições regimentais, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, através do
vereador signatário, REQUER junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED, a presente reivindicação:

e Reforma da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental
Santa Helena, na comunidade de Santa Helena, anexa da Escola Vitoria do
Brasil da comunidade de Ajamuri, Região do Lago Grande.

-« FUNDAMENTAÇÃO: Senhoras e Senhores Vereadores, considerando a importância do pleito
e o direito à educação, assegurado no art. 94 da Lei Orgânica do Município, a matéria se justifica
pela necessidade de prover o atendimento a um quantitativo de alunos regularmente
matriculados no educandário aqui mencionado, sendo que, a estrutura atual, não é compatível
ao crescente número de alunos, professores e funcionários. Daí a necessidade de atendimento
a esta matéria que, sem dúvida, culminará com a oferta de um ensino de melhor qualidade na
unidade escolar e na comunidade acima mencionadas.

Pede-se que seja encaminhada cópia da matéria a Secretaria Municipal de Educação-SEMED
e a Associação de Moradores da referida comunidade.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara de Santarém, em fevereiro de 2024

Didi Feleol
Vereador - PP

GABINETE DO VEREADOR DIDI FELEOL
CONTATO: (93) 99124-4369 - Ver. Didi Feleol

(93) 99178-7464 Chefe de Gabinete — Roosevelt Figueira
E-mail: raimundofeleolwgmail. com